para a execução dos serviços e das despesas extras ocasionadas pelos problemas nos

perfis de canto.

O segundo levando em consideração esses custos que se traduziram em custos que

efetivamente aconteceram até esta data.

Ora, em um serviço orçado em valores de dezembro de 20(A em R$ 11.484.933,oo

(onze milhões quatrocentos e oitenta e quatro mil novecentos e trinta e três reais), o

custo total foi de R$ 12.340.868 (doze milhões trezentos e quarenta mil oitocentos e

sessenta e oito reais), isto é, 7,45 % a mais que o previsto.

O custo previsto para os 20.000 m2 de fachada, aí considerado também a área

revestida com granito fixado pelo Sistema Americano, foi deR$ 6 17,(M /m2.

Os valores apurados levam a conclusão de que, para uma obra orçada em R$

100. 1 19.235 (cem milhões cento e dezenove mil duzentos e trinta e cinco reais –

valores de dezembro/04), a fachada custou o equivalente a 12,33% do custo da obra.

Uma tabela comparativa dos custos da fachada conforme orçamento da obra com os

custos não previstos em orçamento e com o custo total da obra é objeto do ANEXO J